
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807 Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 dias 
a contar da emissão da Ordem Bancária, para ocorrer com despesas de 
material de consumo usado nas RTV´S da FUNTELPA nos Municípios de 
Jacundá, Eldorado dos Carajás, Floresta do Araguaia, São Felix do Xingu e 
Itupiranga, período de 22/04 à 01/05/2024. Estabelecendo o prazo de 15 
(quinze) dias consecutivos, para a realização da prestação de contas, após 
o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1069419

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 097/2024, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 037/2024 da DTEC/FUNTELPA, de
08/04/2024 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº
2024/2122971 de 08/04/2024.
R E S O L V E:
CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diária(s) ao servidor SÉRGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrí-
cula nº 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Jacundá, Eldorado dos Carajás, São Félix do Xingu e Itupiranga, com o 
objetivo de realizar manutenção das repetidoras e retransmissoras de TV, 
no período de 22/04/2024 a 01/05/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1069424
PORTARIA Nº 098/2024, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 038/2024 da DTEC/FUNTELPA, de 
08/04/2024 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2024/2123012 de 08/04/2024.
R E S O L V E:
CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor HAROLDO DE SOUZA 
CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula nº 380450/1, 
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Jacundá, Eldora-
do dos Carajás, São félix do Xingu e Itupiranga, no período de 22/04/24 a
01/05/24, com o objetivo de realizar manutenção nas repetidoras e re-
transmissoras de TV dos Municípios acima descritos.

Protocolo: 1069427
PORTARIA Nº 093/2024, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2024 da GTRA/FUNTELPA, 
de 08/04/2024, contidos nos autos do Processo nº 2024/2123272 de 
08/04/2024;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor ELIOENAI ANDRADE 
DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, Matrícula nº 55588141/1, para 
custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Cametá e Baião, no 
período de 16 a 20/04/2024, com o objetivo de conduzir a equipe técnica 
da RTV aos Municípios acima descritos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1069396
PORTARIA N.º 095/2024, DE 16 DE ABRIL 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 039/2024 da DTEC/FUNTELPA, de
08/04/2024, contidos nos autos do Processo nº 2024/2123033, de
08/04/2024.
R E S O L V E:
CONCEDER 9,5 (nove e meia) diária(s) ao servidor VALDETE BARROS
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrícula
funcional n.º 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s)
Município(s) de Jacundá, Eldorado dos Carajás, São Félix do Xingu e Itupi-
ranga com o objetivo de realizar manutenção nas repetidoras e retransmis-
soras de TV, no período de 22/04/24 a 01/05/24.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1069413

PORTARIA N.º 111/2024 DE 26 DE ABRIL 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2024 da DMK/FUNTELPA, 
de 19/04/2024, contidos nos autos do Processo nº 2024/2144059, de 
22/04/2024.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor JAELTA DE NAZARÉ RA-
MOS DE SOUZA, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, Ma-
trícula funcional n° 5949845/1, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Santarém, no período de 23 à 26/04/2024, com o objetivo 
de participar da inauguração da estação de combustível e tratativas sobre a 
cobertura jornalística e transmissão do Çairé, produção sobre gastronomia 
e matéria sobre turismo sustentável e bioeconomia criativa e movimentos 
culturais no Município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1069446
PORTARIA Nº 109/2024, DE 26 DE ABRIL DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2024 da DTV/FUNTEL-
PA, de 22/04/2024, contidos nos autos do Processo nº 2024/2144009 de 
22/04/2024.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora GIORDANA ASSEF 
KRUMPANZER, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula 
funcioal n.º 5924905/3, para custear despesas com viagem ao Rio de Ja-
neiro-RJ, no período de 02 à 06/05/2024, com o objetivo de realizar cober-
tura Jornalística e participação no programa de Esportes da emissora TV 
BRASIL, parceira da TV Cultura do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1069441
PORTARIA Nº 100/2024, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 005/2024 da GTRA/FUNTELPA, 
de 11/04/2024, contidos nos autos do Processo nº 2024/2128604 de 
11/04/2024;
RESOLVE:
CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor ELIOENAI ANDRA-
DE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, Matrícula nº 55588141/1, 
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Jacundá, Eldo-
rado do Carajás, São Félix do Xingu e Itupiranga, no período de 22/04 
à 01/05/2024, com o objetivo de conduzir a equipe técnica da RTV aos 
Municípios acima descritos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1069433
PORTARIA Nº 110/2024 DE 26 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 003/2024 - DMK/FUNTELPA, de 
19/04/2024, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2024/2141060, de 19/04/2024;
R E S O L V E:
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor MÁRIO HENRIQUE 
GAMA DA COSTA, matrícula nº 80845359/4, ocupante do cargo em comis-
são de COORDENADOR DE NÚCLEO, para custear despesas com viagem 
ao(s) Município(s) de Santarém, no período de 23 à 26/04/2024, com o 
objetivo de participar da inauguração da estação de combustível e tratati-
vas sobre a cobertura jornalística e transmissão do Çairé, produção sobre 
gastronomia e matéria sobre turismo sustentável e bioeconomia criativa e 
movimentos culturais no Município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1069336


